## NOTÆ.

(b) Εἰ τὰ δρια Τύρου. In Agathonis illa suggest. τὰ μεθόρια, τι εἴηται in vulg. Græcis. Hic omnes Maximo collecti Scripturæ loci, perinde Agathoni usurpati. Quod erat paulo post, περιπα-

A gressionis ligno, illius gustum feceramus? Quoniam vero modo, idem ipse exinanitus eum susciret qui ceciderat, nisi omnino, totumque a prima statim conceptione sibimet secundum hypostasim, uno duntaxat excepto lapsu, ex quo contritio, et unde poena irrogata, univisset? Idcirco animam intelligentem ac utentem ratione una cum affine ejus corpore (perfectum scilicet hominem) assumens, ac sibi secundum hypostasim uniens, qui omnem procul excedit naturam, Deus, ejus quoque omnino assumptam nactus est naturalem liberam voluntatem. Quandoquidem enim mandatum transgressi voluntatis nutu non sine 83 voluntate sumus transgressi, opus nobis erat, ipsam remedio curari: cumque Deus ipse incarnatus similis assumptione simili remedium afferat, ipsa utique ejusque cum ratione ac vitali operatione præditus fuit: qua nimur voluntate (quod ne unquam fuisse) cum a nobis peccatum cogitatione actuque admitti contigerit, necesse fuit ei salutem præstari; ea ratione, quod is, qui ab omni emundat sorde, eam assumpserit, ac qui omni genus nostrum deitate donet, qua carnem induit. Cum enim Deus Verbum naturam his substantia-liter præditam (voluntate scilicet et operatione) condiderit, atque alteram liberam, atque alteram efficiacem ediderit: liquet assumendo naturam, sic eam sibi secundum hypostasim copulasse, quemadmodum a principio ipsam considerat; natura scilicet volendi facultate ac operandi præditam, ne si naturam duntaxat laborantem, non vero etiam innatas ejus vires assumpsisset, ne naturam quidem assumpsisse diceretur, sed nostræ in carne salutis negotium visis ac simulacro gessisse. Neque enim fieri potest, ut vel nostra, vel aliarum quarumvis rerum existat unquam aut nominetur, quæ innatis sibi facultatibus caret; quibus substantialiter quidquid est, tanquam nota obsignari habet. Non ergo nostra voluntate caret; nam neque hominis natura est quæ hac caret: at neque expers est operationis; nam neque hæc inanimis est. Si autem ad nostram quod attinet naturam, voluntatis expers erat et operationis, ut veteres quidam hæretici, hujusque, ipsius ætatis existimavere, neque omnino nostro more homo existit, qui nobis superior est; qui nimur quod nostræ naturæ est, nostri affectibus non astrueret, ac quibus a principio primaque ipsa origine, abs se creatum hominem libertate arbitrii ac operandi facultate natura præditum, natura obsignasset. Quanquam utramque hanc facultatem assumpsisse, citra omnem controversiam sacrorum Evangeliorum textus astruit, qua Verbum omnem excedens substantiam,

τετ δὲ Ιησοῦς, emend. περιπατάτει quod et sacer textus ita habeat, et series exposcat, οὐ γάρ ηθεται, quod solum retulit Agatho papa in suam ἀναφοράν.

nostri causa factum hominem, velle et operari inducit, dum alio quidem loco clamat: *Et circa quartam vigiliam venit ad eos, ambulans supra mare, et volebat præterire eos*<sup>d</sup>. Alio autem: *Et inde surgens abiit in fines Tyri et Sidonis, et ingressus domum, ueminem* **84** *voluit scire, et non potuit latere*<sup>e</sup>. Ac rursum: *Inde egressi circuibant per Galileam, et nolebat ut quis sciret*<sup>f</sup>. Et: *In crastinum voluit exire in Galileam*<sup>g</sup>. Posteaque rursus: *Ambulabat Jesus in Galilæa; non enim volebat ambulare in Iudea, quia quærebant Iudei eum interficere*<sup>h</sup>. Et: *Ubi vis paremus tibi comedere Pascha*<sup>i</sup>? *Et dederunt ei acetum bibere cum selle mistum. Et cum gustasset, noluit bibere*<sup>j</sup>. Hæc enim, nempe: *Voluit præterire eos; et: Voluit exire, et: Nolebat ambulare, et: Velle comedere Pascha, et: Nolle acetum bibere, humanam nobis similem ejus voluntatem astruunt, et operationem; puta velle aut non velle præterire, aut edere, aut ambulare, aut bibere, palam voluntatis actus est, quo natura voluntatis itidem facultate prædictus noscebatur.* Gustando autem et edendo ac exeundo, atque loci mutatione incedendo et ambulando, cuius natura facultatis compos erat, operationem exhibebat; qua scilicet ratione propter n's postea homo natura exstitit, non qua suo ipse munere ante principium Deus natura erat. Nec enim usquam fiat, ut Verbum qua ratione Deus, Deique natura Filius erat, corporali aliiquid ratione vellet, aut comedendo, eorum spatiis constringeretur, cum uis infinites infinite superaret. Sic vero etiam divina peressentialiter prædictum, aperte docet Scriptura: *Ius, quos vult, vivificat*<sup>k</sup>. Hic quoque igitur, velle sum autem quod viviscat, ejus omnium proprietatiu[m] eiusmodi est, quod a natura cunctis eminentetur, pendet.

His enimvero ipsum sese Verbum per suos discipulos, secundum ambas naturas, ex quibus et in quibus consistit, natura voluntatis facultate ac vi operandi prædictum nostram salutem, ostendit; qui vero post eos, illorum successores, divinæque Verbi in carne apparitionis enarratores, probati Ecclesiæ catholice Patres existiterunt, ejus utramque pariter divinamque atque humanam naturam; neque id modo, sed et voluntatem atque operationem prædicantes, magno hæc loquuntur vocis præconio. Ac quidem **85** qui ab immortalitate nomen habet <sup>1</sup> libro *De incarnatione et Trinitate*: «Et cum dicit: Pater, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non mea sed tua voluntas fiat <sup>1</sup>; ac rursum: Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma <sup>m</sup>; duas hic voluntates ostendit: humana quidem, ob carnis infirmitatem, mortem defugit; ejus autem voluntas divina prompta est. » Gregorius autem, cui a Theologia nomen est, ora-